Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta-feira, 05 de fevereiro de 2026 as 14:55. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Direção-Geral

PORTARIA Nº 0296/CEFET-RJ, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

O  Diretor-Geral  do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca, nomeado pela Portaria MEC nº 146, de 26/02/2025,
publicada no DOU de 28/02/2025, Seção 2, pág. 18, no uso de suas atribuições

RESOLVE

Art.  1º  -  Homologar  e  tornar  público  o  resultado  final  do  Processo
Seletivo  Simplificado  para  contratação  de  Professor  Substituto  das  unidades  Angra
dos Reis, Itaguaí, Maracanã, Maria da Graça, Petrópolis, Nova Friburgo e Valença, de
que trata o Edital n°. 11/2025 publicado no DOU de 17/12/2025, seção 3, página 64,
retificado  no  DOU  de  18/12/2025,  seção  3,  página  37,  de  acordo  com  a  seguinte
classificação  dos  candidatos  aprovados:

Campus Oferta de vaga
Número
de
Inscrição

Nome GPT GPA NOTA
FINAL

CLASSIF.
FINAL

Angra
dos Reis

ENGENHARIA METALÚRGICA
- Metalurgia Física 0640069-2 Júlia Mendes

Sales 4,00 8,50 7,00 1º

Angra
dos Reis

ENGENHARIA METALÚRGICA
- Metalurgia Física 0641273-2 Bárbara Corrêa

Castanheira 4,10 7,80 6,57 2º

Angra
dos Reis

ENGENHARIA METALÚRGICA
(Metalurgia Extrativa:
Processamento Mineral e
Siderurgia)

0640062-8
LÍVIO DE
CARVALHO
VALERIANO

4,90 9,10 7,70 1º

Itaguaí ENGENHARIA MECÂNICA
(Ciências Térmicas) 0639981-3

Cristiane
Raquel Sousa
Mesquita

6,30 9,40 8,37 1º

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta-feira, 05 de fevereiro de 2026 as 14:55. Página 2 de 3.

Itaguaí ENGENHARIA MECÂNICA
(Ciências Térmicas) 0640159-1

Maury Martins
de Oliveira
Junior

6,70 6,50 6,57 2º

Maracanã
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil: Gerência
da Produção)

0641308-0 Carolina Maia
dos Santos 10,00 9,00 9,33 1º

Maracanã
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil: Gerência
da Produção)

0640173-4
LEANDRO
CAMPOS
AZEVEDO

9,30 7,00 7,77 2º

Maracanã
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil: Gerência
da Produção)

0640178-6 fabio Viana de
abreu 10,00 6,00 7,33 3º

Maracanã
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Perfil: Gerência
da Produção)

0640054-5
Pablo
Tentempo
Steiner

8,90 6,00 6,97 4º

Maracanã GEOGRAFIA 0640109-4
Gabriel da
Costa Novaes
Cunha**

6,50 8,00 7,50 1º

Maracanã GEOGRAFIA 0640066-3
Leonardo
Leocádio
Pinto**

5,50 6,23 5,99 2º

Maracanã GEOGRAFIA 0641283-8
Lisyanne
Pereira
Ribeiro**

5,35 6,00 5,78 3º

Maracanã GEOGRAFIA 0640188-1
Daniel de
Albuquerque
Ribeiro

8,80 9,83 9,49 4º

Maria da
Graça CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 0639917-3

EMILIO
MOREIRA DE
ARIMATEA

7,50 6,93 7,12 1º

Maria da
Graça CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 0641256-0 Neemias Cruz

da Silva 0,00 9,90 6,60 2º

Maria da
Graça CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 0640001-9

GALVANI
ALVES
PALERMO
CAVALCANTE

3,70 6,16 5,34 3º

Maria da
Graça CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 0641326-9

CAIO MARCOS
MUNIZ
GRASSO DA
SILVA

0,50 6,83 4,72 4º

Maria da
Graça COMPUTAÇÃO/INFORMÁTICA 0639973-0 RAFAEL COSTA

SILVA* 0,00 8,33 5,55 1º

Publicação: Transparência Ativa em 05 de fevereiro de 2026

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
MAURICIO SALDANHA MOTTA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de fevereiro de 2026 as 14:16 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Maria da
Graça COMPUTAÇÃO/INFORMÁTICA 0639936-8

RODRIGO
VIEIRA
BOMFIM*

0,00 6,16 4,11 2º

Nova
Friburgo ENGENHARIA ELÉTRICA 0640034-4

RAFAEL DE
LIMA SILVA
KNUST

1,00 7,13 5,09 1º

Nova
Friburgo FÍSICA 0640169-7 Larissa Maria

Beserra Soares 7,50 7,90 7,77 1º

Nova
Friburgo FÍSICA 0640033-8

NILSÉIA
APARECIDA
BARBOSA

8,70 6,90 7,50 2º

Nova
Friburgo FÍSICA 0639944-0

GABRIEL DE
ALBUQUERQUE
SILVA

8,85 6,80 7,48 3º

Valença PORTUGUÊS / ESPANHOL 0641395-0 Júlia Caldara
Pelajo 4,20 7,50 6,40 1º

Valença SOCIOLOGIA 0641268-9
ANA CAROLINA
COSTA DOS
ANJOS*

10,00 9,00 9,33 1º

Valença SOCIOLOGIA 0639958-1
Jordan
Rodrigues dos
Santos*

8,20 7,30 7,60 2º

Valença SOCIOLOGIA 0639921-0 Gabrielle
Cotrim Dalecio 9,70 9,80 9,77 3º

*Candidatos PPI deferidos no procedimento de heteroidentificação

**Candidatos PCD deferidos na inscrição com envio do LAUDO MÉDICO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

Mauricio Saldanha Motta

Diretor-Geral

http://sippag.cefet-rj.br/portarias
http://sippag.cefet-rj.br/portarias/visualizar/?pk=1625&ano=2026&numero=296&hash=bfe36f6ef24186cb6609ca385689a0a1&download=true
http://sippag.cefet-rj.br/